
 
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA PRES Nº 1.255 DE 23 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO TERMO DE 

COOPERAÇÃO N° 23/2023, CELEBRADO 

ENTRE O INSTITUTO ESTADUAL DO 

AMBIENTE - INEA E O CENTRO 

EDUCACIONAL VICTOR E WLADIMIR. 

 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA/RJ, no 

uso das atribuições previstas na Lei n° 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto 

Estadual nº 46.619, de 02 de abril de 2019, e 

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-070002/010824/2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Aliana Tavares Freitas Pereira, chefe de serviço, ID. n° 

4427232-4, para o exercício das atribuições de Gerente Executivo do Termo de 

Cooperação n° 23/2023, celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e o 



Folha 2 de 2 

Centro Educacional Victor E Wladimir, cujo objeto é estabelecer as normas básicas e 

condições gerais que regularão a concessão de estágios pelo INEA, nas modalidades 

obrigatório e não obrigatório, de interesses curriculares, como estratégia de 

profissionalização e complementação do ensino e aprendizado, para estudantes, 

devidamente matriculados. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2023. 

 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente do Instituto Estadual do Ambiente 

 

 

Publicada em 29.09.2023, DO nº 181, página 31. 


